Дело № 5-41-119/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июня 2020 года                           	                    Евпатория, пр. Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев протокол об административном правонарушении, который поступил из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым о привлечении к административной ответственности
юридическое лицо ООО «Виктория», адрес организации: «данные изъяты» генеральный директор Гашук Владимир Иванович
по ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
18.05.2020 года ведущим специалистом отдела экологического надзора г. Евпатории, пгт. Черноморское и Черноморского района управления экологического надзора Западно–Крымского региона государственным инспектором Республики Крым ФИО 1составлен протокол об административном правонарушении «данные изъяты»  в отношении юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Виктория», согласно которому юридическое лицо ООО «Виктория» 20.03.2020 г., в установленный месячный срок с момента получения представления об устранении условий и причин, способствующих совершению административного правонарушения от 07.02.2020 г. не устранило беспрепятственный въезд транспортных средств на территорию природоохранной зоны и прибрежной защитной полосы Черного моря, расположенной по адресу: пляжная территория с уникальными номерами «данные изъяты» на ул. Симферопольской городской округ Евпатория.
При рассмотрении дела представитель лица, привлекаемого к административной ответственности ФИО 2 указал на отсутствие состава правонарушения и просил прекратить производство по делу об административном правонарушении.
Выслушав представителя лица, привлекаемого к административной ответственности ФИО 2 изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о прекращении производства по делу, исходя из следующего.
Согласно ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий. Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Административная ответственность по ст. 19.6 КоАП РФ предусмотрена за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Исходя из изложенного, субъектами административного правонарушения, предусмотренного указанной нормой, являются должностные лица.
Объективная сторона данного административного правонарушения выражается в игнорировании соответствующим должностным лицом постановления (представления) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, по устранению причин и условий, способствовавших его совершению.
Таким образом, на момент рассмотрения протокола об административном правонарушении «данные изъяты»  в отношении юридического лица ООО «Виктория» по ст. 19.6 КоАП РФ, административная ответственность к юридическим лицам по ст. 19.6 КоАП РФ не применяется.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ – при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 29.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Виктория» по ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  прекратить, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                     			  Е.Г. Кунцова